Nunc rutilante Chosroes Luciferum sentit esse

#### VARIÆ LECTIÖNES.

#### 47 ἀγχυστρόφου Pa

#### NOTÆ.

brodo, cuius vim nominis cam esse dicunt ut ido-  
lolatram tyrannum et gigantem significet. Pisida  
manifeste versionem 70 secutus de Chosroa dicit γε-  
γγαντιχν. Ubi enim Vulgata Gen. x, 8 legit ipse  
Nimrod cœpit esse potens in terra, Septuaginta In-  
terpretes habent οὗτος ἤρξατο εἰναι γίγας ἐπὶ τῆς  
γῆς. Hic senarius ejatur a Suida in v. Γεγαντιχ.

C 31. Recte Baltasarem regem Babylonis πρὸ πάν-  
των verius et melius quam ceteros tyrannos terræ  
imitatum esse dicit Chosroam: ut enim ille vasa  
de templo Jerusalem a Nabuchodonosore asportata  
inter convivandum contaminare non erubuit, ita  
Chosroes lignum S. Crucis, quod ab eodem templo  
arripiuit et secum cum infinito captivorum numero  
abduxit, profanavit.

32. Τὰ οὐτα quid intelligat, vide *De exped.* ii, 107  
et seqq.

33. Dan. v, 5.

35. Suidas habet hunc iambum in v. Φῆφος· si-  
milis autem huic est 385 *De bell. Abar.*

36. Varia suppliciorum genera, quibus Chosroes  
in Romanos saevit, enumerans, ipsum quidem ty-  
rannum, Christianos autem martyres facisse de-  
signat.

38. Hunc et prope sequentem senarium confer cum  
v. 487 et seqq. *De bell. Abar.*

40. Cum enim Siroes Chosroea extincto pacem  
cum Heraclio composuisset, πάντας, ut habet  
Theophanes, p. 272, τοὺς ἐν ψρουρᾶς Χριστιανοὺς  
καὶ τοὺς ἐν Περσίδι πάσῃ αἰχμαλώτους παρέδωκεν  
αὐτῷ, σὺν τῷ πατριάρχῃ Ζαχαρίᾳ, σὺν τοῖς τε-  
μίοις καὶ ζωοποιοῖς ξύλοις τοῖς ἐξ Ἱερουσαλήμ λη-  
φθεῖσι.

41. De variis tormentorum generibus, quæ Pisida  
poetice describit, consulendus Gallonius *de SS.*  
*martyrum cruciis*, p. 16: ut martyres enim Roma-  
nos a Persis laqueo suspensos et necatos videtur  
repræsentare idem poeta, qui procul dubio S. Ana-  
stasiūm Persam ejusque septuaginta socios marty-  
res ob oculos babuit, dum haec scribebat.

42. Hanc penam quondam a dominis infligi con-  
suēuisse servis, testis est Aristophanes Ba: p. 633.  
Ibi enim varias tormentorum species eleganter

enumerat. At Pisida una cum acetō fuliginem per  
nares ingestam a Persis tradit, ut in Christianos  
magis saevitum esse ostendat quam fieri soleret in  
servos.

45. Rotis, equuleo, trocheis aliisque instrumentis  
martyrum corpora torquebantur, extendebantur  
discerpebanturque. Vide Gallonum, p. 33.

46. Citat hunc versum cum superiore Suidas in  
v. ἀχειρός, monetque poetam de Chosroë crudelitate  
agere. Nulla autem occurrit varietas, nisi quod in  
Suida venit legendus primus, qui in Pisida est se-  
cundus. Perperam Kusterus pro οὐ βαρεῖ reponen-  
dum putavit τοῦτον, repugnante prorsus metro  
et sensu. Nec magis probaverim, quod eidem Ku-  
stero placuisset, ut in versu superiori pro ἐκάστῳ  
contra codicum fidem legamus ἐξάστων.

51. Σχάμψατα sunt *limites ac termini*, stadii fos-  
sis vallisque terræ designati, intra quos cursus lle-  
bant in circō; unde illud adagium ὑπὲρ τὰ σχάμ-  
ψατα πηδᾶν. Maluimus aliorum exemplo Graecam  
vocabuli retainere quam alia uti, quæ vocabuli vim  
non exprimeret. Pisida, ut videtur, in amplissimo  
theatre mundi certantes inducit Heraclium et Chos-  
roam, cœlum terramque spectatores facit, judicem

et arbitrum Deum constituit, cuius benignitate et  
favore factum est ut nimia temeritate procurrens  
et terminos transgredi contendens Chosroes in σχάμ-  
ψατα, in fossas, præceps corruerit, et ceteri omnes  
salutis et victoriæ coronam sint alepti. Hunc esse  
sensus allegoricum nobis propositum, præter ea  
quæ sequuntur, facit ut credamus verbum χρεῖαν,  
quod usurpatum semper invenitur ad plausus ex-  
primendos, quibus victores athletæ a spectatoribus  
excipiebantur. Si autem allegoriam diuittas, dei  
sciamata erant divina consilia et judicia, seu fines  
ab eo constituti ratione plane diversa ac insanus  
Chosroes secum reputaverat: consilium enim fuit  
Chosroë ut omnes Romani perirent, consilium au-  
tem Dei fuit ut unus periret Chosroes et omnes  
servarentur Romani, ἐνδές πεπόντος καὶ σεσωσμένων  
ὅλων.

54. Ludit in voce πλάνητας, quæ a πλανάω, erro  
et in errorē induco; unde seite dicit Chosroam,

55 Τέλος ἐπιτίχ, φησίν, ἀλλ' ἔλους τοὺς ἀστέρας.  
Νῦν πάντας αὐτοὺς ἐμπεισῶν τῷ Ταρτάρῳ  
Βλέπει οὐκετίσθις ἐξ ἀνάγκης ἐσπίρους  
Καὶ τῇ; ἐπ' αὐτοῖς ἀστογήσας ἐλπίδος,  
Οὐδὲ ζῶν ἐτίμα, δυστενεῖ τεθαυματένος.

60 Ποῦ νῦν ὁ λῆρος; τῶν ἀστραλῶν Μάγων;  
Ποῦ τῶν ἐν ἀστροῖς ὄφγίων τὰ σκάλματα;  
Ποῖος πεσόντες Χωρίην θρονεῖται;  
Ηάντως ἐξοῖνεν ἐμπεισῶν τῷ τοῦ κρόνου.

obscurum, eique sunt errantia (55) non solam septem, ut aion, astra, sed omnia. Nunc omnia illa demissus in Tartarum tenebriosas videt necessario vesperos; atque a spe dejectus in ipsis posita, quae vivus adorabat, execratur mortuus.

(60) Ubi nunc semper mendacium Magorum delicia, ubi deducta ab astris orgiorum scammata? Quotusquisque exstincti Chrosroæ notavit dies, pro

A Τέκνον γάρ ὅρματί; ἡ σφραγίδες ἀνηρέθη.  
65 "Οὐχιος, τὸν πρὸν μηδαμῶς Ἐπραχλέα  
Θεὸν προσειπεῖν ἀξιώσῃς ἀσκήτως.  
Τί γάρ τὸ κοινὸν ὑφέλησε τοῦ βίου  
Κάπρος φονευθεὶς ἢ λέων πεπνιγμένος;  
Θαύματες μᾶλλον, ὃς ἐν ἀνθρώποις ἔναι,  
70 Τὸν κοσμορύστην εὐλόγως Ἐπραχλέα.  
Κατηλθεν σύνος ἄχρι τῆς Λίδου θύρας,  
Τὴν λύττην ἥγε τοῦ κυνὸς τοῦ παμφάγου,

certo statuit moritum lapsu temporis: ut illum nati furor homicidam sustulit.

(65) Hemere, priscum illum nesquam Herculem deum vocare oscitantem præsumpsit.

Equid enim boni vitæ societati titulit apem matutinatus aut suffocatus leo? Hunc admirare potius, velut unum inter homines (70) mundi liberatorem, verius dicendum Herculem. Hic usque ad portas

#### NOYAE.

qui tantum in astris fideret ut ea pro diis haberet, nunc diem sentire non a septem modo planetis, quos esse sidera erratica vaga et palantia neverant veteres astronomi, sed etiam ab aliis omnibus stellis, quas Ixas vocare solent, se fuisse deceptum. Sic etiam salse irridet Persarum religionem et scientiam, quæ potissimum in vanâ planetarum observatione versari solebat, cum ab eorum influxu omnia pendere arbitrarentur.

60. Αἰτιγλαῖοι. Magos appellat eo quod semper, ac præcipue Heraclii temporibus, astrologia judicaria et ἀποτελεσματική facultas tanto in honore apud eos esset, ut cum omnia ex magice discipline arcana petenda consilia essent, et nihil fantatum esse posse existimaretur quod ab eis non finisset definitum, quidquid agendum esset, per divinationes et somniorum interpretationes expendi et juxta varias planetarum species conversionesque et potestates explorari aucta oportet.

61. Quid sint σκάλματα, dictum supra v. 51. At hic Pisidam puto vocare scammata ex astrorum observatione petitas a Magis *definitiones*, quibus illi vanissimi aeruscatores, quales qualive fato futuri essent homines, qui sub cuiuscunque sideris forma et positione nati essent, divinabant. "Οργια autem huiusmodi nugas et deliramenta appellat, tum ut eas aequie impias et insanias esse demonstrat ac Grecorum orgia, quibus olim Bacchus sacra siebant, tum ut Magorum scutitiam vexet, qui ut popello id prestigiarum facilius venditarent, in templo et pyre colabant, ut de vaticiniis, quæ orgiis quid simile, si rerum vanitatem species, merito dixeris, inter se colloquarentur et deliberarent. Itaque Pisida per has verborum ambages, opinor, exprimit Persarum levitatem, qui horoscopos et genituras, ceterisque res vanissimas, ut quid sacrum tractarent. Qui plura vult, quæ ad rem faciant, περὶ γενεθλίων a teat Lucianum *de Astrolog.*, qui hanc plane ridiculam scientiam defendit, et Gellium 14, 1, quo nemo noluit inter veteres subtilissimæ artis fundamenta convellit.

62. Magorum inicitiam et vanitatem evincit exemplo Chrosroæ, quem diu victum ex horoscopo presdixerant, usquedum ipse ab urbe Ctesiphonte invisa abstinenter, eum intersectum iri a filio Siroa penitus ignorantes, quamvis eos ut genus quoddam fatigium et divinum laudet Lucianus in *Macrobiis*. Horum de morte Chrosroæ vaticinium habes in Theophane, p. 230. Ceterum nil mirum, si omnium rerum humanarum tempus, rationem et causam Magi in caelo, et ex stellis requirebant, cum utatis virtutum multi etiam alibi circumferrentur homines fatigati, qui regibus vita momenta singula explanare.